Se adaugã intervenþiile în Ungureascã, adunaþi prin reprezentanþii lor îndreptãþiþi la Alba-Iulia, în
mass-media ale unor licenþiaþi sau doctori în istorie, fãcuþi, în termeni ziua de 18 noiembrie/1 Decembrie 1918, decreteazã unirea acelor
militari, "la apelul de searã", produse necomestibile ale unor universitãþi- români ºi tuturor teritoriilor locuite de dânºii cu România. Adunarea
fantomã. naþionalã proclamã îndeosebi dreptul inalienabil al Naþiunii române la

39cel care ani întregi a insistat pe lângã Hurmuzaki ºi, apoi, pe lângã ca preºedinte al Divanului de Întãrituri de la Iaºi.
31familia acestuia sã dea documentele spre publicare. În contextul favorabil al înfrângerii Rusiei de cãtre Turcia în cadrul

Rãzboiului Crimeei ºi al prevederilor Tratatului de pace de la Paris
3. Remarcabila sa activitate politicã (18/30 martie 1856), patrioþii moldoveni au înfiinþat la 30 mai/11 iunie

1856 Comitetul Central al Unirii din Iaºi, în cadrul cãruia ºi Manolache
Imediat dupã ce s-a întors în þarã, stabilindu-se la Iaºi, Costache a fost ales. Din partea þinutului Tutova, actul de înfiinþare al

Manolache Costache Epureanu s-a implicat în miºcarea de opoziþie Comitetului Unionist din Bârlad îi atestã ca membri ºi pe Epureanu,

Costache, fapt pentru care domnitorul l-a numit pe
veacului al XVIII-lea), el venind cu propria sa variantã care prevedea Epureanu în funcþia de preºedinte al Consiliului de Miniºtri. Noul
contopirea mai multor asociaþii de credit funciar într-o singurã instituþie guvern Epureanu - instalat la 20 aprilie/2 mai 1870 - cuprindea mulþi
condusã de capitaliºti autohtoni ºi nu de moºieri, dar cu aportul strãinilor. tineri miniºtri conservatori: Alexandru Lahovary (ministrul Justiþiei), C.
Deoarece proiectele sale nu au fost agreate ºi nici votate de deputaþii Grãdiºteanu (ministru de finanþe), G. Gr.

Unele
orientare a României nu trebuie sub nici o formã neglijatã contribuþia rapoarte surprind foarte bine poziþia Ronâniei, dar ºi concurenþa
regelui României, Carol I, care a dorit tot timpul o apropiere a þãrii antantistã. Astfel, într-o notã a Legaþiei imperiale germane din data
sale faþã de Germania. Dealtfel, pentru Romania, valoarea acestui de 14/27 august 1913, Waldburg, însãrcinatul cu afaceri de la
tratat era datã de prezenþa Germaniei, deoarece faþã de Austro- Bucureºti relata cã „în urma unor discuþii cu regele Carol I,
Ungaria se manifesta o anumitã reticenþã, izvorâtã din problema acesta a caracterizat relaþiile cu Austro-Ungaria ca fiind proaste.

În cazul « Serbie mare », de aceea trebuie sã se meargã cu Bulgaria” .
României, este perioada de manifestare, în cazul opiniei publice, a Acelaºi diplomat german, într-un raport cãtre Theobald von
unui curent tot mai ostil faþã de Austro-Ungaria, ori guvernelor le Bethman Hollweg, din 3/16 septembrie 1913, prezenta o discuþie cu
venea tot mai greu sã manevreze în contra fluxului opiniei publice. I.I.C. Brãtianu, „probabil viitorul prim ministru”, la care omul politic

Aceastã stare de lucruri avea sã se amplifice, pe mãsurã liberal declara cã „bunele relaþii cu Austro-Ungaria depindeau cu
ce începeau sã izbucneascã „crizele balcanice”, diplomaþia totul de tratarea problemei românilor din Transilvania.